PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 08 de setembro de 2022.

Oficio nº 1105/22 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 968/2022

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 968/2022, de autoria da Nobre Vereadora Yasmin Hachem, encaminhado
pelo Ofício no 1205/2022-GP, de 12 de agosto de 2022, dessa Casa de Leis, sobre a aplicação prática da Lei
Estadual no 18.419, de 7 de janeiro de 2015, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Fazenda, por
meio do Memorando no 46361, de 5 de setembro de 2022.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRÍCIO DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

1Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 278d384d-69ae-48a0-befa-c2b6281ff31f.

ID.: 1/12

      D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente

2 – À disposição no SAPL

      Em 14/09/2022

     NEY PATRÍCIO
         Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMFA - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data: 05/09/2022

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 968/2022

Número:
46361/2022

Senhores (as),

Em resposta ao Memorando Interno nº 43215/2022, informo que o mesmo foi encaminhado à Diretoria

de Fiscalização, que retornou com a seguinte devolutiva: Refere-se a Lei Estadual 18.419/2015.

Quanto o questionamento se houve fiscalização ou se há algum controle sobre a existência do número

de dispositivos de áudio, fone de ouvido e teclado mecânico disponibilizado e caixas bancários,

informe que: geralmente fiscalizamos quando há alguma denuncia de irregularidades, e até hoje não

registramos nenhuma denuncia referente ao não cumprimento do artigo 149 da Lei 18.419/2015.

Quanto ao número de dispositivos de áudio para fone de ouvido em caixa bancários, informo que em

vistoria rotineira constatamos a existência desse dispositivos em todos os caixas eletrônicos, conforme

fotos de algumas agencias, em anexo. Desta forma, colocamo-nos à disposição para possíveis

esclarecimentos. Sem mais para o momento, agradeço.

Atenciosamente.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Salete Aparecida de Oliveira Horst - Responsável pela Secretaria Municipal da Fazenda

1Este documento foi assinado eletronicamente por SALETE APARECIDA DE OLIVEIRA HORST.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f717ef4c-6cb9-4270-b644-97c519851be4.

ID.: 1/1

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 278d384d-69ae-48a0-befa-c2b6281ff31f.

ID.: 2/12

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 46.361/2022

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 968/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=f717ef4c-6cb9-4270-b644-97c519851be4&cpf=72398302920

Hash do Documento

Código para verificação:

f717ef4c-6cb9-4270-b644-97c519851be4

6D40DF7656A8DC249098C6CDF7A8605584A804CE9BDB8A3CD484059A5DC5F5F6

Anexos

SANTANDER..jpeg - 13ab2e70-1f7e-413c-8aa7-817552a36d4d

SANTANDER 2..jpeg - 43b3767d-c219-4b5f-8d1c-063adb9e9865

ITAU..jpeg - a4d9ceb4-9fc8-4219-818a-73e74df80410

ITAU 2 (1)..jpeg - 53e6ac31-8284-4ad9-8dd5-f9401b53033b

ITAU 2..jpeg - 6c8134d8-8e38-4d73-83f1-fd57facf655a

BRASIL..jpeg - fa95fbf0-5fba-4a27-8804-dd543acb5253

BRASIL 2..jpeg - ee541738-c8cd-4753-9ce9-d415df81e646

BRADESCO..jpeg - 08da8eb5-5857-4f08-a43a-5643fa1b6ebf

BRADESCO 2..jpeg - 3754f2ef-5644-4c01-9b14-dac776d48962

 SALETE APARECIDA DE OLIVEIRA HORST  (Signatário) - CPF: 72398302920 em 06/09/2022  13:27:11

- OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/09/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 278d384d-69ae-48a0-befa-c2b6281ff31f.

ID.: 3/12

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 278d384d-69ae-48a0-befa-c2b6281ff31f.

ID.: 4/12

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 278d384d-69ae-48a0-befa-c2b6281ff31f.

ID.: 5/12

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 278d384d-69ae-48a0-befa-c2b6281ff31f.

ID.: 6/12

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 278d384d-69ae-48a0-befa-c2b6281ff31f.

ID.: 7/12

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 278d384d-69ae-48a0-befa-c2b6281ff31f.

ID.: 8/12

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 278d384d-69ae-48a0-befa-c2b6281ff31f.

ID.: 9/12

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 278d384d-69ae-48a0-befa-c2b6281ff31f.

ID.: 10/12

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 278d384d-69ae-48a0-befa-c2b6281ff31f.

ID.: 11/12

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 278d384d-69ae-48a0-befa-c2b6281ff31f.

ID.: 12/12

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 1.105/2022

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 968/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=278d384d-69ae-48a0-befa-c2b6281ff31f&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

278d384d-69ae-48a0-befa-c2b6281ff31f

FA153D0ECEAFB6D0701C5D28C817214C3C99304F74433AC49DE7F71A2748668A

Anexos

968-2022.pdf - 0c3ce624-6c97-47ea-8ef6-d8f3e7f36cb2

RESPOSTA REQ 968-2022 - MEMORANDO INTERNO- Nº 46361-2022 - SMFA.pdf -

a74cda78-0a2f-4c11-b143-20f832dd752d

RESPOSTA REQ 968-2022 - SANTANDER - SMFA - ANEXO 1.pdf - e163415f-adbb-4bf0-b04b-636a55e95ffc

RESPOSTA REQ 968-2022 - SANTANDER 2 - SMFA - ANEXO 2.pdf - 6b3e6fde-b152-41c1-a297-d375684a3a99

RESPOSTA REQ 968-2022 - ITAU - SMFA - ANEXO 3.pdf - ee9c426a-cd3f-439e-a5c8-0a23f8646185

RESPOSTA REQ 968-2022 - ITAU 2 (1) - SMFA - ANEXO 4.pdf - 0f173357-f974-4af4-8dc2-cb914e5be5f6

RESPOSTA REQ 968-2022 - ITAU 2 (2) - SMFA - ANEXO 5.pdf - b00fae57-0d6a-4d13-936a-d8ce97ab87be

RESPOSTA REQ 968-2022 - BRASIL - SMFA - ANEXO 6.pdf - 9e614c49-179b-4787-b78b-00f61e894ed7

RESPOSTA REQ 968-2022 - BRASIL 2 - SMFA - ANEXO 7.pdf - 65e372e8-0f25-43d6-9695-350e5f26202d

RESPOSTA REQ 968-2022 - BRADESCO - SMFA - ANEXO 8.pdf - 54ae384a-e977-41a8-a537-1db1b7cddf0f

RESPOSTA REQ 968-2022 - BRADESCO 2 - SMFA - ANEXO 9.pdf - a1bd0319-7c57-4825-a003-d89eadf27920

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: 64806103934 em 12/09/2022  15:51:29 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: 53736656491 em 13/09/2022  11:15:08 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/09/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.